
 Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE

N.6/Serv. Tributi del 16-04-2018

N.  270 del Registro generale

Oggetto:
RISARCIMENTO DANNI SINISTRO DEL 13.07.2014 - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il contratto di polizza RCT/O stipulato con la compagnia di
assicurazioni ACE European, agenzia di Milano;

ATTESO che tale contratto prevede una franchigia fissa a carico dell’Ente di €
10.000,00 per ogni sinistro;

- con atto di G.C. n. 4 del 17.01.2012 sono state stabilite le modalità di
procedura per la gestione dei sinistri RCT/O rientranti nella suddetta franchigia;

- con determinazione n. 4/Serv. tributi del 13.02.2012 (Reg. Gen. 125) è stato
avviato con il broker assicurativo Aon S.p.A. un progetto denominato “gestione sinistri
in franchigia”;

- tale progetto prevede, tra l’altro, che per la valutazione dei sinistri rientranti
in franchigia questo Ente si avvarrà del supporto del Centro Liquidazione Pianelli S.r.l.
di Ancona;

VISTA la richiesta risarcitoria (nota del 31.07.2014, assunta al prot. com.le n.
8559) presentata dall’Avv. Liliana Larocca in nome e per conto della sig.ra Bizzarri
Laura residente in Muccia (MC), Via Macario Muzio n. 6, c.f.:BZZLRA93S54I156P, la
quale il giorno 13.07.2014 verso le ore 22,00 alla guida della vettura Fiat Punto tg.
CC447SK, di proprietà del sig. Bizzarri Franco, in Loc. Santa Barbara proveniente da
San Marcello in direzione Muccia a causa di una frana (non segnalata dalla competente
amministrazione comunale) del lato destro della sede stradale urtò con la ruota destra
contro l’improvviso ostacolo e ribaltandosi andò a collidere contro altra vettura
proveniente dall’opposta carreggiata;

VISTO che dal sinistro sopradescritto la sig.ra Bizzarri riportò lesioni personali



di una certa gravità per le quali, dopo essere stata estratta dalle lamiere dai Vigili del
Fuoco di Camerino intervenuti, fu trasportata in ospedale ove venne ricoverata e
dimessa il 20 luglio successivo con diagnosi “trauma cranico commotivo, trauma
toracico chiuso con contusione apice polmonare destro e PNX apicale; frattura clavicola
destra, contusioni ed escoriazioni multiple; la frattura clavicolare era trattata con
immobilizzazione con fasciatura inoltre l’autovettura riportò ingenti danni alla
carrozzeria e alla meccanica tali da renderne antieconomica la riparazione;

VISTO inoltre che la sig.ra Bizzarri in data 25.11.2014 si sottopose a visita
medico legale dal Prof. Cingolani che valutò l’invalidità temporanea totale in giorni 10,
l’inabilità temporanea parziale al 50% in giorni 30, l’inabilità temporanea parziale al
25% in giorni 20 e l’invalidità permanente nella misura del 6-7%;

VISTA la raccomandata inviata in data 12.01.2015 con la quale l’Avv. Liliana
Larocca chiedeva per conto della sig.ra Bizzarri Laura un risarcimento di € 13.559,48
(danno biologico € 10.276,94, danno morale € 2.055,38 e spese mediche per € 1.227,16)
oltre gli interessi, rivalutazione e spese legali e un risarcimento per la demolizione
dell’autovettura quantificato in € 1.920,00;

CHE tutta la documentazione è stata inviata al Centro Liquidazione Pianelli
S.r.l. di Ancona per la valutazione dei danni;

ATTESO in data 25/03/2018 il Centro Liquidazione Pianelli, in persona del
perito dott. Gianfranco Pianelli, ha trasmesso la propria perizia valutando
rispettivamente in € 1.675,00 il danno materiale riportato dall’autovettura e in €
9.327,16 il danno fisico riportato dalla sig.ra Bizzarri Laura cui aggiungere le spese
legali del difensore pari ad € 3.500,00;

 RITENUTO opportuno definire in via bonaria la richiesta di risarcimento
danni, non potendo l’Amministrazione sostenere alcuna estraneità all’evento dannoso
alla luce della documentazione prodotta e dalla perizia espletata anche al fine di evitare
le maggiori spese discendenti da una eventuale e futura azione giudiziaria che
comunque l’Avv. Liliana Larocca ha già presentato in data 11.01.2018 (prot. 948) a
mezzo di atto di citazione al Tribunale di Macerata per l’udienza del 23.04.2018;

VISTO che con nota del 27.03.2018 il perito incaricato per la gestione dei
sinistri in franchigia Dott. Gianfranco Pianelli ha raggiunto un accordo transattivo con il
legale di controparte dietro pagamento di un importo a titolo di risarcimento del danno
omnicomprensivo di € 11.500,00 (di cui € 8.200,00 per sorte e € 3.300,00 per spese
legali);

VISTA la nota presentata dalla Sig.ra Bizzarri Laura in data 10.04.2018
assunta al protocollo al n. 8688, dalla stessa sottoscritta e controfirmata dal suo legale
Avv. Liliana Larocca, con la quale ha dichiarato di accettare la somma stabilita dal
perito a tacitazione di tutti i danni patiti e di non aver più nulla a pretendere dal Comune
di Camerino e con la quale l’Avv. Liliana Larocca ha dichiarato transatta e abbandonata
la causa civile pendente davanti al Tribunale di Macerata;

RITENUTO poter provvedere al rimborso a favore della danneggiata;

CHE la somma di € 11.500,00 può essere imputata al Cap. 346 “Risarcimento
danni per sinistri rientranti in franchigia” del corrente esercizio finanziario in cui è
prevista la dovuta disponibilità;

@-@ - Pag. 2 - @-@



DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Liquidare alla sig.ra Bizzarri Laura, residente in residente in Muccia (MC), Via
Macario Muzio n. 6, c.f.:BZZLRA93S54I156P, l’importo di € 11.500,00 (di cui €
8.200,00 per sorte e € 3.300,00 per spese legali da liquidare a favore dell’Avv. Liliana
Larocca) a titolo di risarcimento dei danni subiti in riferimento al sinistro del
31.07.2014;

3) Imputare la somma di € 11.500,00 al Cap. 346 “Risarcimento danni per sinistri
rientranti in franchigia” del corrente esercizio finanziario in cui è prevista la dovuta
disponibilità.

          Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:
- Sindaco;
- Albo;
- Revisore dei Conti;
- Settore bilancio e programmazione.

Data 16-04-2018
Il Responsabile

F.to PIERONI FABIO
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data 16-04-2018
Il Responsabile del Settore

Bilancio Programmazione Tributi
Economato Risorse Umane
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
Data 16-04-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
PIERONI FABIO

@-@ - Pag. 3 - @-@


